
THE FINANCE ACT, 1998 

I 1 [29th March. 1998.1 

I 
An Act to continue the existing rate of income-tax for the fi ancial'year 1998-99. 

BE it enacted by Parliament the Republic of India as 
follows:- Short title and 

1. ( 1 )  This Act may be called - 
(2) It shall come into fo Income-tax. 

2. The provisions of section 
shall apply in relation to income 
financial year commencing on 
income-tax for'the assessment y 
on the 1st day of April, 1997, with 

(a) in section 2,- 

( i )  for h e  figures " 19 
substituted; 

( i i )  in sub-section ( I ) ,  
the cases to which Parag 
the manner provided the 

( i i i)  in sub-section 
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(b)  in the First Schedule,- \ 
(0 for Pat  f the following Part shall bc r stituted. namely:- lT 

I 
"PART I 

INCOME-TAX 

ual or PIindu undivided fa ily or assmiation o f  persons or 
incorporated or not, or. every tificial juridical person referred 
e (31) of scctirsn 2 ~f the In sne-tax Act, not being a case to 

this Part applies,- 
!! 
I 

I !  

i 
Ni 4; 
IOjper cent. of the amount by which 
thd total income exceeds Rs. 40,000; 

Rs. 60,000 I 
I ' 3 )  where the total income exceeds PQS! 2,000 plus 20 per cent. of the 

Rs. 6 0 , r j  bua d ~ e s  not excecd f aqount by which the total iacerne 
Rs. 1,58,W exkeeds Rs. 60,000; 

1 

R;. 20,000 plus 30 per cent. of the 
Rs. I,SCI,MM akount by which the total income 

eiceeds Rs. 1,50,000. 
t 

I 
In Ihq case of every @-operative society,-- 

f s 

1 Kares of incomc-tax 1 

Ws. 20,Oq 

(3) where the tot41 income exceeds 

2Q*000 i 
I 
I Paragraph C 

10 per czmt. 3f %he total incotne; 

Rq. 1 ,GOO plus 20 per cent. of tha 
a&oilnt hy which the totai income 
exceeds Rs. liO,MQ 
R;. 3,000 plus 35 per cent. s f  fie 
amount by which the total income 
exceeds Rs. 20,000. 

I 



Paragraph E 

Rates of inco e-tux i 35 per cent. of the total income; 

I 
I 

much of the total income 1 
I 

tk the Government or the 
concern after the 3 1st day i 
ch. 1961 but before the 1st j 

or an Indian concern - 

t 
and where such agrbment has, in either case, b 50 per cent. 
been approved by & Central Government I 

(it? on the bdaecc, if any, of the toad 48 per cent."; 
income 1 i 

( i i i )  in Part  in Rule 8,- i .  
(A )  for sbb-rules ( I )  and (2) ,  the folioping sub-rules shall be substituted, 

namely :- \ \ 
i 

"(lxWese !he assessee has, in the prpious year relevant to the asgessment 
year com4encing on the 1st day of April, $998, any agricultural income and the 
net result bf the computation of the agricultural income of the assessee for any 
am or morp of the previous years relevant to the assessment years commencing 
on the 1 ~ 8  +y ofApril, 1 W o a t h e  1st day dfApril, 1991 orthe Istday ofApril, 

1st clay of April, 1993 or the 1st day of April, 1994 or the 1st day of 
the 1st day of April, 1W6 or 'the 1st day of April, 1997, is a loss, 

of sub-section (2) of section 2 of this Act,- 
\ ( i )  the loss SO computed for t e previous year relevant to the 

--asses ment year commencing on the 1 t day of April, 1990, to the extent, f t 
if an , such loss has not been set off a ainst the agricultural income for 
the p vious year relevant to the assess ent year commencing on the 1st 
day s" 4 April, 1991 or the 1st day of A '1, 1992 or the 1st day of April, 
1993 r the 1st clay of April, 1994 or th 1st day of April, 1995 or the 1st P t day o April, 1996 or the 1st day of ~ ~ h l ,  1997, 

income for 

1st day of April, 1995 or t'day of April, 196 or the 1st 
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(iii) the 10s so computed for the previous +ear relevant to the 
assessment year c mmencing on the 1st day o f ~ ~ r i l i  1992, to the extent, 
if any, such loss h !IS not been set off against the agribultural income for 
the previous yearke~evant to the assessment year cbmmencing on the 
1st day of April, 1993 or the 1st day of April, IWq or the 1st day of 
April, 1995 or theilst day of April, 1996 or the 1st c(ay of April, 1997, 

( iv)  the loss~so computed for the previous ykar relevant to the 
assessment year cqmmencing on the 1st day ofApril,/I993, to the extent, 
if any, such loss has not been set off against the agrikultural income for 
the previous year relevant to the assessment year commencing on the 
1st day of April, 1994 or the 1st day of April, 1995 or the 1st day of 
April, 1996 or the list day of Apri1.'1997, 

(v)  the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day ofApril, 1994, to the extent, 
if any, such loss has not been set off against the agricultural income for 
the previous year relevant to the assessment year commencing on the 
1st day of April, 1995 or the 1st day of April, 1996 or the 1st day of 
April, 1997, 

(vi)  the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day ofApril, 1995, to the extent, 
if any, such loss has not been set off against the a@ic.ultural income for 
the previous year ielevant to the assessment year commencing on the 
1st day of April, 1996 or the 1st day of April, 199V, 

(vii) the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day ofAptil, 1996, to the extent, 
if any, such loss has not been set off against the agricultural income for 
the previous year relevant to the assessment year commencing on the 
1st day of April, 1997, 

(viia the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1997, 

shall be set off against the agricultural income of the assessee for the 
previous year relevant to the assessment year commencing on the 1st 

. day of April, 1998. 
(2) Where the assessee has, in the previous year relevant to the assessment 

year commencing on the, 1st day ofApril, 1999 or, if by virtue of any provision 
of the Income-tax Act, income-tax is to be charged in respect of the income of 
a period other than that previous year, in such other period, any agricultural 
income and the net result of the computation of the agricultural income of the 
assessee for any one or more of the previous years relevant to the assessment 
years commencing on the 1st day of April, 1991 or the 1st day of April, 1992 
or the 1st day of April, 1993 or the 1st day of April, 1994 or the 1st day of 
April, 1995 or the 1st day ofApril, 1996 or the 1st day ofApril, 1997 or the 1st 
day ofApril, 1998, is a loss, then, for the purposes of sub-section (9) of section 
2 of this Act.-- 

( i )  the loss so computed for the previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1 st day ofApril, 199 1, to the extent. 
if any, such loss has not been set off against the agricultural income for 
the previous ye@ relevant to the assessment ypar commencing on the 
1st day of April,/ 1992 or the 1st day of April: 1993 or the 1st day of 
April, 1994 or the 1st day of April, 1995 or the 1st day of April, 1996 or 
the 1st day of A&I, 1997 or the 1st day of Ap$, 1998, 

(ii) the 10s so computed for the previous year relevant to the 
assessment year c k mmencing on the 1st day of~kr i l ,  1992, to the extent, 
if any, such loss has not been set off against the $gricultural income for h 
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the previous ye relevant to the assessment year comrnenc 
1st day of April, 993 or the 1st day of April, 1994 or the 
April, 1995 or the 1st day of Aprii, 1996 or the 1st day of A 
the 1st day of Ap '1. 1998, 7 

(iii) the lo so computed for the previous y 
assessment year c mmencing on the 1st day of April, 
if any, such loss as not been set off against the agricul 
the previous year elevant to the assessment year comrnenc I day of April, 199 or the 1st day of April, 1995 or the 1st 
1996 or the 1st dby of April, 1997 or the 1st day of Ap 

for the previous year r4evant to the 
the 1st day of April, 19955 to the extent, 

set off against the agricultu a1 income for / relevant to the assessment year commelfcing on the 1st 
or the 1st day of April, 1997 or the I f t  day of April, 

1998, i 
i 

for the previous year [elevant to the 
on the 1st day of April, 199p, to the extent, 
set aff against the agricultpral income for 

year commepcing on the 1st 

i 
i 

(vii) the !loss so computed for the previous yead relevant to the 
assessment ye+ commencing on the 1st day of April. 19/37, to the extent, 
if any, such loss has not been set off against the agricu tural income for 

1 

? the previous y$ar relevant to the assessment year comqencing on the 1st 
day of April, 1p98, 

! f 
(viii) thd loss so computed for the previous y ar relevant to the 9' assessment y e p  commencing on the 1st day of Aprik 1998; 

1 
shall be set off against the ag,ricultural income of the assessee for the pr 
to the assessment year commending on the 1st day of April, 1999."; 1 
(B) for sub-rule (4),'the followi g sub-rule shall be substituted, name1 


